243 Ivi, n. 173.
244 Ivi, n. 174.
245 ADTn, ACap, Instrumenta capitularia 8, n. 340d.
246 Cfr., ad esempio, per la città di Firenze, S. Calleri, L’Arte dei giudici e notai di Firenze nell’età 

comunale e nel suo statuto del 1344, Giuffrè, Milano 1966, pp. 93.
247 Cfr., fra i molti casi, ADTn, ACap, Instrumenta capitularia 8bis, nn. 188, 213a, 293, 352, 

621a-b; ASTn, APV, Sezione latina, capsa 66, n. 2. Nel giorno del patrono san Vigilio, così come nella 
festività dell’Assunzione di Maria, gli statuti del collegio dei notai del 1427 prevedevano la visita alla 
chiesa cattedrale: «Item in primis statuimus et ordinamus quod unusquisque advocatus et procurator et 
tabelio sotietatis et colegii notariorum Tridenti, circha reverentiam sanctissimi patroni nostri beati Vigilii 
in die festivitatis sue, et in die annuntiationis et assu(n)tionis Virginis gloriose et aliis festivitatibus 
sole(m)nibus que indicte fuerint per bidellum collegii de mandato prioris sive rectoris ipsius collegii et 
eius consciliariorum, se presentare et convenire debeant ad requisitionem dicti bidelli in loco deputato 
et una cum dicto rectore visitare predictam ecclesiam prelibatam patroni nostri predicti secundum quod 
per dictum dominum rectorem ordinatum et iniunctum fuerit, sub pena decem sol(idorum) denariorum 
pro quolibet et qualibet vice qua fuerit contrafactum».

248 Statuti di Rovereto del 1425, cit., pp. 178-179.
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mentaria prodotta dal notaio. Si defi nivano anzitutto gli emolumenti da versare al 
tabellione per la redazione degli atti di natura giudiziaria: 

Item de contestacione litis XII denarios tantum, et hoc intelligatur de imbreviatura. 
Item de terminis post litem contestatam, VI denarios tantum de imbreviatura. 
Item de sentencia interlocutoria, pro scriptura XXII denarios et non ultra, nisi de 
licencia et voluntate offi cialis predicti, et qui contrafecerit solvat X soldos Vero-
nensium pro qualibet vice.
Item de sentencia difi nitiva a X libris infra V soldi Veronensium; et a X libris supra 
usque ad L, et a L autem supra usque ad C libras accipiantur soldi XX Veronensium; 
a C vero supra XL soldi Veronensium parvorum et non plus, nisi de licentia et 
voluntate offi cialis predicti. Et si contrafecerit solvat episcopali camere XX soldos 
Veronensium pro qualibet vice; et quilibet sit accusator et habeat terciam partem249.

Successivamente gli statuti si premurano di indicare il tariffario dovuto ai 
notai per la redazione degli altri instrumenta; in particolare, 10 soldi veronesi per 
il contratto di compravendita (de contractu empcionis) se la vendita non eccedeva 
le 50 lire; in caso contrario il notaio avrebbe avuto 20 soldi veronesi; qualora il 
contratto avesse superato invece le 100 lire si sarebbero dovuti versare 30 soldi 
veronesi. Lo stesso vale per i testamenti, per i codicilli e le ultime volontà, così 
come per i contratti dotali, le locazioni, i compromessi, le societates, le permute 
e gli arbitrii. Per quanto concerne, invece, i mutui andavano pagati 22 denari per 
contratti fi no a 10 lire, 2 grossi per i contratti compresi fra le 10 e le 50 lire, e 4 
grossi per quelli superiori alle 50 lire.